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Anotace

Cílem bakalářské práce Návrh podnikatelského plánu na založení hotelu je vytvoření

životaschopného podnikatelského plánu, dle kterého bude možné postupovat při založení

reálného podniku nacházejícího se v Lužických horách. Teoretická část vysvětluje pojmy jako

podnik, podnikatel, podnikatelský plán a další, se kterými je následně pracováno v praktické

části. Praktická část obsahuje analýzy jako PEST analýzu, Porterův model pěti sil

a SWOT analýzu. Dále navrhuje konkrétní podnikatelský plán včetně marketingového plánu,

organizačního plánu a finančního plánu.

Klíčová slova

Hotel, podnikatelský plán, podnikání, podnik, podnikatel, SWOT analýza

Abstract

The goal of this bachelor thesis is creating a viable business plan, which would be useful for

foundation of a new real establishment situated in the LusatianMountains. The theoretical part

explains terms as business operations, businessman, business plan and others. The terms are

used in the practical part as well. The practical part contains analysis as PEST analysis, Porter

analysis and SWOT analysis. It also suggests a specific business plan including a marketing

plan, an organizational plan and a financial plan.
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ÚVOD

Při založení jakéhokoliv podniku je nezbytné správně vypracovat podnikatelský plán. Jedná

se o velmi významný dokument, který je předkládán například investorům či při žádosti

o bankovní úvěr. Podnikatelský plán konfrontuje vize s realitou, objasňuje veškeré kroky,

které je nutné podniknout před začátkem podnikání a zahrnuje i rizika, která mohou

podnikatele ohrozit, a nabízí i jejich řešení či strategii. Podnikatelský plán je nezbytný

pro nově realizované projekty, často jej využívání i již existující podniky.

Důvodem k vybrání tématu podnikatelského plánu je budoucí, skutečné podnikání.

Podnikatelský plán ukazuje, zda jsou vize realizovatelné a budoucí podnikání má smysl.

Druhý podstatný důvod tvoří rodinné vazby na konkrétní oblast i objekt,

kde by se Horský Hotel Světlá nacházel. Autorka zde vychází z předešlých praxí v hotelových

zařízeních a ze znalostí načerpaných během studia a zmíněné znalosti a zkušenosti by ráda

zúročila v navrhovaném projektu.

Teoretická část rozebírá jednotlivé pojmy jako podnikatelský plán, podnikání, podnik

a podnikatel. Dále popisuje právní formy na území České republiky a vybírá vhodné formy

podnikání podle velikosti hotelu. Poslední část je věnována sestavení podnikatelského plánu

a jeho konkrétním částem, například finančnímu plánu, marketingovému plánu

a organizačnímu plánu.

Praktická část obsahuje konkrétní podnikatelský plán pro založení Horského hotelu Světlá.

Začíná popisem a umístěním podniku. Popis podniku obsahuje i vlastní návrh loga, vizitek

a hotelového pokoje. Dále praktická část pracuje s analýzami, které charakterizují vnější

prostředí a konkurenci hotelu, konkrétně SWOT analýza, PEST analýza

a Porterův model pěti sil. Podstatnou součást tvoří i marketingový plán, organizační plán

a finanční plán vypracovaný pro první tři roky podnikání.

Cílem bakalářské práce je vytvořit životaschopný podnikatelský plán a projekt.

Cíl pro Horský hotel Světlá tvoří vybudování hotelu s rodinnou atmosférou a vracející

se klientskou základnou. Mezi další cíle patří stabilizování pozice mezi místními podniky

a vybudování dobrého jména hotelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK, PODNIKÁNÍ A DALŠÍ POJMY
Na začátek je nutné si přiblížit několik pojmů, které mají úzkou spojitost s podnikatelským

plánem nebo se založením podniku všeobecně.

1.1 Pojem podnikání
Pojem podnikání se v posledních letech vklínil do běžného slovníku. Nicméně správná

interpretace pojmu není jednoduchá. Pojem podnikání se posuzuje a definuje podle několika

hledisek. První ekonomické pojetí formuluje podnikání jako zapojení ekonomických zdrojů

a jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Psychologické pojetí hovoří

o podnikání jako o motivované potřebě něco získat, něčeho dosáhnout. Sociologické pojetí

pojednává o vytváření blahobytu pro všechny zainteresované, hledání cesty k dokonalejšímu

využití zdrojů. Poslední právnické pojetí pak vnímá podnikání jako soustavnou činnost

prováděnou za účelem dosažení zisku.1

K obecným rysům podnikání se řadí:

• Cílevědomá činnost

• Iniciativní, kreativní přístupy

• Organizování a řízení transformačních procesů

• Praktický přínos, užitek, přidaná hodnota

• Převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu

• Opakování, cyklický proces.2

Definici podnikání lze také přebrat z obchodního zákoníku, kde se jedná o soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a vlastní odpovědnost za účelem

zisku.3 V živnostenském zákoně nalezneme definice živnosti jako soustavné činnosti

1VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.
2VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.
3Podnikatel.cz: Obchodní zákoník [online]. [cit. 2019-02-10]. Dostupné z:
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast1.aspx
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provozované samostatně, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.4

V definicích z obchodního zákoníku a živnostenského zákona se vyskytují pojmy, kde je

zapotřebí doplnit vysvětlení:

• Soustavnost –činnost musí být vykonávána opakovaně a pravidelně, ne příležitostně

• Samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně, právnická osoba jedná

prostřednictvím svého statutárního orgánu

• Vlastní jméno – právní úkony činí fyzická osoba svým jménem a příjmením,

právnická osoba pod svým názvem

• Vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická i právnická osoba) nese veškeré

rizikoza výsledky své činnosti

• Dosažení zisku – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku.5

1.2 Pojem podnikatel
Slovo podnikatel je možné sledovat z mnoha hledisek, existuje proto mnoho obecných

definic, jak pojem popsat. Například se o podnikateli hovoří jako o osobě, která realizuje své

podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty vlastního kapitálu. Dále se můžeme

střetnout s definicí, že podnikatel je osoba, která rozpozná příležitosti, mobilizuje a využívá

zdroje a prostředky k dosažení stanovených cílů a podstupuje tomu odpovídající rizika.6

Pro podnikatele je možné najít řadu společných rysů:

• Umění zacházet s příležitostmi, vytyčovat nové cíle

• Zabezpečení finančních prostředků nezbytných pro podnikání

• Schopnost organizovat podnikatelské aktivity

• Podstupování rizika

4Živnostenské podnikání: předpisy regulující podnikání: redakční uzávěrka .. Ostrava: Sagit, 1995. ÚZ. ISBN
978-80-7488-179-4.
5SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých
podnikatelů. Praha: Grada, 2010. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3339-5.
6VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.
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• Sebedůvěra, vytrvalost, dlouhodobé nasazení.7

Při zaměření na pouhou definici ze zákoníku, se stává podnikatelem každá osoba:

• Osoba zapsaná v obchodním rejstříku

• Osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění

• Osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů

• Osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštních

předpisů.8

Podnikatele je možné také rozdělit na primárního a sekundárního. Za primárního podnikatele

je považována pouze fyzická osoba, vlastník podniku, přičemž podnik samotný představuje


[…]


nejvyšší část nákladů. V příštích dvou letech se náklady stabilizují a počítá se pouze s náklady

provozními a finančními. Předpokládané příjmy jsou za tři roky stále stejné, průměrná

obsazenost je stanovena na 60 %.

Vzhledem k vysokým zřizovacím nákladům v prvním roce podnikání je hospodářský

výsledek v záporných hodnotách. V příštích dvou letech se již náklady stabilizují

a hospodářský výsledek se přesune do zisku. Návrat vloženého kapitálu proběhne během

prvních třech let podnikání, což lze považovat vzhledem ke konkurenci v okolí a první

podnikatelské příležitosti majitelky, za úspěšné.
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Tab. 15: Hospodářský výsledek - 1. - 3. rok podnikání

Hospodářský
výsledek

První rok (v Kč) Druhý rok (v Kč) Třetí rok (v Kč)

Příjmy celkem 10 344 960,- 10 344 960,- 10 344 960,-
Náklady celkem 16 823 440,- 2 618 440,- 2 618 440,-
Celkem -6 478 480 7 726 520 7 726 520
Zdroj: vlastní zpracování

6.9 Hodnocení rizik a efektivnosti podniku
Kolem hotelu se vyskytuje mnoho rizik, které ovlivňují chod hotelu a nepřímo i zisk.

Mezi rizika, která hotel obklopují, patří nepříznivé počasí, změny v legislativně a státní

zásahy do podnikání, konkurenční podniky v okolí, vysoké vstupní investice a náročná

rekonstrukce.

Nepříznivé počasí může znamenat v hotelovém podnikání řadu komplikací. Stále zkracující

se zimní období s trvalou sněhovou pokrývkou znemožňuje provoz lyžařským střediskům.

Nejenže přicházejí o zisky střediska zimních sportů ale také ubytovací kapacity,

které se poblíž nacházejí. V posledních letech začíná být problém i pokrytí sezony jarních

prázdnin, kdy i letos v období března byla část lyžařských středisek mimo provoz.

Změny v legislativě a zásahy státu znamenají obvykle další výdaje, kterým se podnikatel

nemůže vyhnout. Poslední větší zásah státu proběhl v roce 2016, kdy proběhla první vlna

EET. Do první vlny spadaly ubytovací a stravovací zařízení. Další zásahy a nařízení státu

lze v příštích letech očekávat.

Konkurenční podniky v okolí tvoří jistou hrozbu. Většina z nich funguje již několik let a mají

svou zavedenou klientelu. Horský hotel Světlá nabízí ubytování na vyšší úrovni,

které se v oblasti nenachází. Ostatní ubytování jsou penziony a chaty, často se společným

sociálním zařízením.

Vysoké vstupní investice tvoří hrozbu zejména v případě, pokud by hotel nesplňoval svůj

potenciál a obsazenost by byla podstatně nižší, než je popsána ve finančním plánu. Investice

pocházejí z vlastních zdrojů, nicméně hrazení dlouhodobě ztrátového provozu by bylo

neudržitelné.

Poslední hrozbou je samotná rekonstrukce objektu. Jelikož se jedná o starší budovu, může se

během rekonstrukce přijít na daleko závažnější problémy, než bylo původně plánováno. Hrozí

například rozsáhlá rekonstrukce střechy nebo fasády. Rozsáhlejší rekonstrukce by znamenaly

zásahy do finančního plánu, které by se pravděpodobně musely hradit hypotékou.
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Vzhledem k uvážení rizik v porovnání s finančním plánem je podnik velmi efektivní. Jeho

provoz je reálný a zisk očekávatelný již v druhém roce podnikání.

Tab. 16: Rizika hotelového provozu

Riziko Míra rizika
Nepříznivé počasí Střední
Změny v legislativě a státní zásahy Nízká
Konkurenční podniky Střední
Vysoké vstupní investice Vysoká
Rekonstrukce Vysoká
Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Vypracovaná bakalářská práce představila podnikatelský plán na založení

Horského hotelu Světlá, který se nachází v horské vesnici Dolní Světlá spadající pod obec

Mařenice. Umístění bylo vybráno z důvodu znalosti okolí a znalosti předchozích majitelů.

Objekt dřív sloužil jako penzion a fungovala zde restaurace. Momentálně je objekt

i s původním vybavením na prodej.

Podnikatelský plán je poměrně finančně náročný, nicméně dle finančního plánu je možné

očekávat návrat investice již v prvních letech podnikání. Otevření podniku bylo stanoveno

na konec roku 2020, což je vzhledem k náročnosti rekonstrukce reálné datum. Problémy

mohou nastat pouze v případě zjištění dalších technických závad, které by zbrzdily

rekonstrukci hotelu.

Teoretická část se nejprve zabývala pojmy, které souvisí s podnikatelským plánem,

jako samotný podnikatelský plán, podnik, podnikání a podnikatel. Dále se zaměřila na formy

podnikání v České republice, konkrétně na podnikání fyzických a právnických osob. Poslední

část teoretické části práce zpracovala jednotlivé kapitoly podnikatelského plánu a popsala

analýzy, které se využily v praktické části.

Praktická část představila podnikatelský plán pro založení Horského hotelu Světlá. Obsahuje

popis podniku, včetně návrhu loga, vizitek a návrhu pokoje. V rámci podnikatelského plánu

byly dále zpracovány analýzy (SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model pěti sil), které

nastínily konkurenční prostředí, ve kterém se hotel nachází. Další části podnikatelského plánu

obsahovaly marketingový plán, organizační plán a finanční plá, který předpověděl

hospodářský výsledek pro následující tři roky. Závěr práce zhodnotil reálnost

a realizovatelnost podnikatelského plánu.

Vzhledem k uvedeným závěrům je možné konstatovat, že cíle uvedené v úvodu práce, byly

naplněny.
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