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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijte druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Nemám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – výborn ě

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je podnikatelským plánem na založení hotelu. Práce
je zpracována na 67 stranách, k jejímu vypracování bylo využito 34 zdrojů. Práce má
členění typické pro daný typ odborného textu. Práce je zpracována pečlivě, postupně
je v části teoretické a praktické naplněno zadání a cíl práce. Studentka zpracovala
velmi podrobnou analýzu, využila vhodné metody (např. Porter model, SLEPT
analýzu, SWOT analýzu), na základě výsledků analýz navrhla podnikatelský plán,
včetně marketingového, organizačního a finančního plánu. Po obsahové i formální
stránce je práce na vysoké úrovni, lze pouze vytknout časté využívání ukazovacích
zájmen, které tvoří vycpávku textu, nemají obsahovou hodnotu, dále je možné
vytknout, že v rámci SWOT analýzy by mělo být srovnáván stejný počet silných
a slabých stránek a dále příležitostí a hrozeb. Celkově je práce zpracována dle
náležitostí platných na VŠOH, neobsahuje duplicity.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborn ě

Oponent bakalá řské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: 9. Května 2019 Brno